1

第 11期 三鷹市生活安全推進協議会（第３回）

＜議事録要旨＞

１  日 時  令和６年３月 22日（金）午後３時～４時 40分

２  場 所  ふじみ衛生組合クリーンプラザふじみ３階研修ホール

３  出席者（敬称略）

  波多野  新作 三鷹防犯協会

  中 川  正 機 住民協議会

  吉 野  繁 男  町会・自治会

  神    恵 子  三鷹市消費者団体連絡会

  髙 階  豊 彦   公益財団法人三鷹国際交流協会

  千 葉  弘 美  警視庁三鷹警察署

  宇都宮  輝康   東京消防庁三鷹消防署

   （代理出席：井ノ口警防課地域防災担当係長）

  齋 藤  浩 司  三鷹市

  事 務 局   安全安心課長、安全安心課長補佐

４  傍聴者 なし

５  会議次第

（１） 行政報告

ア 安全安心課

イ 防災課

ウ 三鷹警察署

エ 三鷹消防署

（２） 協議事項

特殊詐欺被害等防止に関する意見交換他

６ 令和 5年度 安全安心・市民協働パトロール感謝状贈呈式

７  配付資料

資料１「第 11期三鷹市生活安全推進協議会委員名簿」

資料２「安全安心メール配信一覧表（Ｒ５年度）」

資料３「令和 5年三鷹市刑法犯罪認知状況（12月末）」

資料４「市独自設置街頭防犯カメラ 令和 5年度設置場所」

資料５「特殊詐欺被害防止のための市の取り組み」

その他「令和 5年度感謝状贈呈式パンフレット」など

2

１ 開会

２ 行政報告

（１）  三鷹市総務部安全安心課

 ア 安全安心メールの配信について（Ｒ５年度）

 配信数 212件 内最多は特殊詐欺 126件（６割）

 イ 令和 5年三鷹市刑法犯罪認知状況（12月末）

 845件（令和４年 621件 224件増）。特殊詐欺 55件、自転車盗（351件）が増加。

 ウ 市独自設置街頭防犯カメラ 令和５年度設置場所

   仙川遊歩道周辺地区の防犯力を高めるため１台設置した。例年２台設置している

が、このエリア周辺地区では、街頭防犯カメラをつけられる場所が１か所だったた

め、１台の設置となった。

（２）  三鷹市総務部防災課

 ア MITAKAみんなの防災フェスタ（３月 23日）の開催について

 イ ３月１日早朝の防災無線の誤放送について

 当日、実際の地震による三鷹での震度は「１」であったにもかかわらず、無線が

起動し「震度５」である旨の放送が流れてしまった。2月に新しいシステムに入れ

替えた際の設定ミスがあり、震度１でも放送するような機器設定になっていた。そ

の日のうちに原因究明し、修正した。ご迷惑をおかけし申し訳ない。

（３）  警視庁三鷹警察署生活安全課

ア 刑法犯認知件数について

 令和６年２月末時点で 102件、一昨年と比べるとマイナス 35件と減少した。特殊

詐欺被害は増加傾向にあり、２月末までの発生件数は 11 件だった。３月に入って

からも増えており、３月 20日時点の手集計で発生 17件、被害額 5,400万円近くと

なっている。

イ 特殊詐欺被害状況等について

 三鷹市、武蔵野市も３月に入ってからの被害が多い。傾向として普段はカード手

交、オレオレ詐欺が多いが、今年は還付金詐欺（市役所職員騙り）が増えている。

４月は特殊詐欺被害防止月間ということで、警視庁を上げて注意喚起を行うので、

今後とも協力をお願いしたい。

（４）  東京消防庁三鷹消防署

ア 令和５年中の三鷹消防署管内の火災概要

発生件数 42件（令和４年比 15件増）。焼損床面積 209㎡（昨年比△88㎡）、

死者０人（昨年比△３人）

 三鷹署管内の火災の傾向としては、電気火災が多い（42件中 18件）ので、プラグ

のホコリや、タコ足配線などに気をつけていただきたい。

イ 住まいの防火防災診断

 消防職員が高齢者や障がい者の方等を対象として住まいの防火防災診断を行い、

3

火災、地震、日常生活事故の危険についてアドバイスする。

２ 協議事項

三鷹警察からの特殊詐欺被害等防止のための情報提供をもとに意見交換を行った。

３ 感謝状贈呈式

（１）安全安心・市民協働パトロール 10年および３年継続団体に対し、市長より感謝状の贈呈が

行われた。

  ＜10 年継続団体＞

・井の頭一丁目町会

・三鷹市地域包括支援センター

（東部地域・井の頭地域・連雀地域・三鷹駅周辺地域・西部地域・大沢地域・新川中原地域）

・三鷹市介護保険事業者連絡協議会

  ＜３年継続団体＞

・第一生命保険株式会社新宿総合支社 三鷹営業オフィス

・株式会社コモディイイダ とくし丸

（２）  贈呈団体との写真撮影

（３）  市長あいさつ

（４）  感謝状贈呈団体の活動紹介とあいさつ

安全安心課長から、配布冊子より各団体の活動をご紹介したのち、各団体からご挨拶をい

ただいた。

４ 閉会